

Il Consiglio di Amministrazione delibera di presentare ricorso di ammissione alla procedura di amministrazione straordinaria

Il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2011 sul presupposto della non continuità aziendale da cui emerge la perdita dell'intero capitale sociale ai sensi dell'articolo 2447 del codice civile

Pontenure, 26 Giugno 2012 – Il Consiglio di Amministrazione di RDB SpA, riunitosi oggi a Milano, ha preso atto del fatto che l'ipotesi di concordato preventivo in continuità, elaborata dalla Società con il supporto di primari *advisor* e ritenuta soluzione idonea all'attuale situazione industriale e finanziaria della Società, non è risultata perseguibile.

Infatti, l'ipotesi di concordato preventivo in continuità aziendale presupponeva come elemento essenziale per la sua sostenibilità un adeguato supporto creditizio. A tal fine il progetto di concordato preventivo in continuità e la richiesta di sostegno finanziario sono state presentate in modo tempestivo alle banche. Non avendo il Consiglio ricevuto alcun riscontro, ha dovuto prendere atto della impraticabilità di detta soluzione.

Conseguentemente il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto, nell'interesse della Società, dei creditori e dei dipendenti, di astenersi dal proseguire nelle attività volte all'accesso a tale procedura. Pertanto, preso atto del fatto che la Società si trova in una situazione di impossibilità a far fronte regolarmente alle proprie obbligazioni e a garantire la continuità aziendale, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di presentare ricorso per la dichiarazione di insolvenza in amministrazione straordinaria di cui al d. lgs. 8 luglio 1999, n. 270. Il ricorso all'amministrazione straordinaria ha l'obiettivo di conservare il patrimonio produttivo mediante prosecuzione, riattivazione o riconversione delle attività imprenditoriali in ragione del fatto che l'impresa presenta concrete prospettive di recupero dell'equilibrio economico delle attività imprenditoriali. La Società provvederà tempestivamente al deposito del ricorso presso il Tribunale di Piacenza auspicando di ottenere l'ammissione alla procedura nel più breve tempo possibile.

Il Consiglio ha quindi approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2011 che, alla luce di quanto sopra, sono stati redatti sulla base del presupposto della non continuità aziendale.

I **Ricavi delle Vendite** nell'esercizio 2011 ammontano a 146,8 milioni di Euro rispetto ai 255,9 milioni di Euro dello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Il **Valore della Produzione** dell'esercizio 2011 ammonta a 138,6 milioni di Euro(-31,2%), rispetto a 201,3 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente.

La flessione è riconducibile principalmente all'ulteriore ridimensionamento della produzione nell'area d'affari Prefabbricati, che registra al 31 dicembre 2011 un valore della produzione pari a 99,2 milioni di Euro, rispetto a 150,9 milioni di Euro dell'esercizio precedente, adeguandosi alle mutate condizioni del mercato di riferimento.

L'**EBITDA** al 31 dicembre 2011 si attesta a -71,4 milioni di Euro da 1,0 milioni di Euro dello stesso periodo dell'esercizio precedente. Il risultato di periodo ha registrato proventi/costi "straordinari" e non ricorrenti che incidono sull'EBITDA di periodo per circa Euro 51 milioni.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** al 31 dicembre 2011 si attesta a -251,3 milioni di Euro, rispetto a -3,9 milioni di Euro al 31 dicembre 2010. Gli ammortamenti del 2011 ammontano a Euro -179,9 milioni contro Euro -4,9 milioni del 2010. L'ammortamento dell'esercizio 2011 comprende la perdita di valore dell'avviamento per 73,8 milioni di Euro per l'effetto dell'azzeramento dell'avviamento e la svalutazione totale degli impianti, macchinari ed attrezzature presso gli stabilimenti.

Il **Risultato prima delle imposte** dei dodici mesi si attesta a -257,0 milioni di Euro da -8,3 milioni di Euro dei dodici mesi 2010.

Il **Risultato netto** di Gruppo dell'esercizio 2011 è pari a -260,7 milioni di Euro rispetto a -8,4 milioni di Euro dell'esercizio 2010.

La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2011 si attesta a -68,3 milioni di Euro, contro -117,0 milioni di Euro al 31 dicembre 2010.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2011 si attesta a -110,9 milioni di Euro da 134,1 milioni di Euro al 31 dicembre 2010. Il notevole decremento del patrimonio netto è riconducibile alla perdita del periodo principalmente quale conseguenza degli accantonamenti e svalutazioni straordinarie nonché dalla riduzione della voce avviamento.

Come da espressa richiesta pervenuta da Consob in data 27 ottobre 2011 si allegano le seguenti informazioni:

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ⁽¹⁾

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2011

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2011 è pari a 68,3 milioni di Euro rispetto ai 117,0 milioni di Euro al 31 Dicembre 2010.

(in Euro milioni)	31/12/11	31/12/10	31/12/09
Disponibilità liquide	5,8	5,1	9,9
Attività finanziarie al valore di mercato	0,0	0,0	0,0
Altre attività finanziarie correnti	1,0	21,2	17,0
Passività finanziarie correnti	(81,0)	(88,9)	(60,8)
Posizione Finanziaria Netta corrente	(74,2)	(62,5)	(34,0)
Passività finanziarie non correnti	(0,1)	(54,5)	(70,2)
Posizione Finanziaria Netta non corrente	5,9	(54,5)	(67,2)
Posizione Finanziaria Netta Consolidata	(68,3)	(117,0)	(101,2)

(1) La Posizione Finanziaria Netta non è identificata come misura contabile, né nell'ambito dei Principi Contabili Italiani né in quello degli IFRS adottati dall'Unione Europea. Il criterio di determinazione della Posizione Finanziaria Netta applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dal Gruppo potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi. Si precisa che quando il saldo della Posizione Finanziaria Netta è negativo rappresenta un indebitamento finanziario; per contro, quando è positivo rappresenta un'attività finanziaria.

POSIZIONE FINANZIARIA RDB SPA AL 31 DICEMBRE 2011

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2011 è pari a Euro 48,1 milioni rispetto a Euro 67,9 milioni al 31 Dicembre 2010 pro-forma.

(in Euro milioni)	31/12/11	31/12/10
Disponibilità liquide	0,7	5,0
Attività finanziarie al valore di mercato	0,0	0,0
Altre attività finanziarie correnti	1,1	21,2
Passività finanziarie correnti	(60,4)	(81,3)
Posizione Finanziaria Netta corrente	(58,7)	(55,1)
Attività finanziarie non correnti	7,6	0,0
Passività finanziarie non correnti	(0,1)	(12,9)
Posizione Finanziaria Netta non corrente	7,5	(12,9)
Posizione Finanziaria Netta	(51,2)	(67,9)

* la PFN al 31 dicembre 2010 è ricavata aggregando i conti di RDB SpA , Cividini, RDB Casa, Copre e Di Paolo Prefabbricati.

POSIZIONI DEBITORIE SCADUTE DEL GRUPPO RIPARTITE PER NATURA

<i>Valori in migliaia di Euro</i>	31/03/12
Finanziarie	-65.585
Commerciali	-29.585
Tributarie (*)	-
Previdenziali	-
Totale	-95.170

(*) I debiti tributari si riferiscono interamente al debito per IVA della Capogruppo che è stato saldato il 10 gennaio 2012.

OPERAZIONI DEL GRUPPO CON PARTI CORRELATE AL 31 DICEMBRE 2011

Nelle seguenti tabelle vengono dettagliati i valori patrimoniali delle transazioni effettuate dal Gruppo con Parti Correlate al 31 dicembre 2011 e al 31 dicembre 2010, con la relativa incidenza sulle voci di bilancio.

Esercizio al 31 dicembre 2011

Parti correlate	Rimanenze	Crediti Commerciali	Altre attività finanziarie correnti	Altre passività correnti	Debiti verso fornitori
Parti correlate:					
CementiRossi Spa					3,434
IRC SpA					269
RDB Immobiliare Spa					452
Steel Project Srl					163
Sacci Spa			311		1,662
RDB El Seif		224	4,490		
Fornaci Laterizi Danesi Spa					24
Fondo Arco				392	
Previndai				53	
Cella Michele					368
Rolcim Spa					91
<i>Membri Collegio Sindacale società del Gruppo RDB:</i>					
Gervasoni Anna					30
Tosi Umberto					74
Chiusa Otello					35
Campominosi Paolo					34
Dalocchio Maurizio					30
Caputo Paolo					20
Anelli Maria Gabriella					8
Totale parti correlate	-	224	4,801	445	6,694
Totale valori di bilancio	53,372	109,038	21,234	19,485	102,609
Incidenza	0.00%	0.21%	22.61%	2.28%	6.52%

Esercizio al 31 dicembre 2011

<i>Importi in Migliaia di Euro</i>	Crediti comm.li	Altre attività finanziarie correnti	Debiti vs fornitori	Altre passività correnti
Parti correlate:				
CementiRossi SpA			3.741	10
Cella Michele			435	
Sacci SpA			3.665	
Rolcim SpA			33	
IRC SpA	1		1.064	
RDB Immobiliare SpA			727	
Steel Project Srl			204	150
Immobiliare Di Paolo S.r.l	174			9
Fornaci Laterizi Danesi			41	
Xella Baustoffe GmbH		1.000		
Xella Pontenure Srl	1.000			
Fondo Arco				363
Previndai				42
<u><i>Membri Consiglio di Amministrazione:</i></u>				
Bracchi Giampio				22
Rizzi Augusto				35
Breviglieri Paolo				30
Vallardi Carlo Luigi				20
Arletti Renzo				155
Breviglieri Franco				11
Calvi Gian Michele				24
Caputo Paolo				18
Conti Franco				31
Cottignoli Federico				10
Dalocchio Maurizio				25
Gazzola Filippo				75
Monteleone Angelo				11
Trombetta Alessandra				15
Valdani Enrico				32
Mazzoni Paolo				3
Di Paolo Giuseppe				245
Bianco Sergio				48
Gambarelli Luigi				5
Erik Peretti				7
Stachow Johan				7
Maurizio Menozzi				7
Luigi Vallardi				2
<u><i>Membri Collegio Sindacale</i></u>				
Gervasoni Anna				
Chiusa Otello			66	
Campominosi Paolo			39	
Pezzati Vito			19	
Bruschi Emilio			2	
Anelli Maria Gabriella			8	
Totale	1.175	1.000	10.044	1.409
Totale valori di bilancio	63.619	1.001	93.292	17.453
Incidenza	1,85%	99,90%	10,77%	8,07%

Nella seguente tabella vengono dettagliati i valori economici delle transazioni effettuate dal Gruppo con Parti Correlate nei periodi 2011 e 2010, con la relativa incidenza sulle voci di bilancio.

Esercizio al 31 dicembre 2010

Parti correlate	Ricavi della produzione	Prodotti e servizi	Costi del personale	Altri costi	Oneri finanziari
CementiRossi Spa		4.365	7		
Rdb Immobiliare Spa		1.795			
Immobiliare DiPaolo Srl		532		29	9
Cella Michele		312			
IRC Spa		962			4
Sacci Spa		4.048			
Caputo Studio		92			
Rolcim Spa		158			
Steel Poject Srl		1.241			
Fornaci Laterizi Danesi Spa				20	
RDB - El Seif	579				
Fondo Arco			1.312		
Previndai			168		
<i><u>Membri dei Consigli di Amministrazione Società del Gruppo RDB:</u></i>					
Bracchi Giampio			178		
Rizzi Augusto			32		
Breviglieri Paolo			32		
Vallardi Carlo Luigi			25		
Arletti Renzo			699		
Breviglieri Franco			8		
Calvi Gian Michele			32		
Caputo Paolo			20		
Conti Franco			27		
Cottignoli Federico			8		
Dalocchio Maurizio			30		
Gazzola Filippo			24		
Federici Augusto			8		
Mazzoni Paolo			8		
Monteleone Angelo			8		
Trombetta Alessandra			8		
Valdani Enrico			38		
Di Paolo Giuseppe			559		
Bianco Sergio			208		
Menziozzi Maurizio			143		
Gambarelli Luigi			8		
Stachow Johan			8		
Emden Buck			8		
<i><u>Membri dei Collegi Sindacali Società del Gruppo RDB:</u></i>					
Gervasoni Anna			30		
Chiusa Otello			174		
Tosi Umberto			73		
Campominosi Paolo			34		
Anelli Maria Gabriella			8		
<i><u>Dirigenti con responsabilità strategiche:</u></i>					
			1.097		
Totale parti correlate	579	13.505	5.022	49	13
Totale valori di bilancio	201.328	161.110	39.907	2.780	4.872
Incidenza	0,29%	8,38%	12,58%	1,76%	0,27%

Esercizio al 31 dicembre 2011

<i>Importi in Migliaia di Euro</i>	Ricavi della produzione	Altri ricavi	Prodotti e servizi	Costi del personale	Accanton. e svalutaz.	Altri costi	Altri costi non ricorrenti	Oneri finanziari	Proventi finanziari
Parti correlate:									
RDB El-Seif	185				5.662	996			
CementiRossi SpA			2.995	10					127
Cella Michele		30	221						
Sacci SpA			3.892					28	272
Rolcim SpA			20						
IRC SpA		1	1.062						
RDB Immobiliare SpA			731						
Steel Project Srl			740						
Immobiliare Di Paolo S.r.l	315		531			3			
Fornaci Laterizi Danesi									
Fondo Arco				986					
Previndai				132					
Xella Pontenure Srl	1.473					332			
Xella Baustoffe GmbH							433		
<i>Membri Consiglio di Amministrazione:</i>									
Bracchi Giampio				65					
Rizzi Augusto				35					
Breviglieri Paolo				30					
Vallardi Carlo Luigi				22					
Arletti Renzo				611					
Breviglieri Franco				11					
Calvi Gian Michele				24					
Caputo Paolo				19					
Conti Franco				31					
Cottignoli Federico				10					
Dalocchio Maurizio				26					
Gazzola Filippo				75					
Monteleone Angelo				11					
Trombetta Alessandra				15					
Valdani Enrico				32					
Mazzoni Paolo				3					
Di Paolo Giuseppe			300	132					
Bianco Sergio				132					
Gambarelli Luigi				5					
Erik Peretti				7					
Stachow Johan				7					
Maurizio Menozzi				112					
<i>Membri Collegio Sindacale:</i>									
Gervasoni Anna			14						
Chiusa Otello			58						
Tosi Umberto			37						
Campominosi Paolo			41						
Pezzati Vito			19						
Bruschi Emilio			2						
Anelli Maria Gabriella			8						
Dirigenti con responsabilità strategiche:				950					
Totale	1.973	31	10.671	3.489	5.662	1.331	433	28	399
Totale valori di bilancio	138.605	11.214	138.687	38.513	30.788	4.059	437	6.081	645
Incidenza	1,42%	0,28%	7,69%	9,06%	18,39%	32,79%	99,08%	0,45%	61,90%

OPERAZIONI DI RDB SPA CON PARTI CORRELATE 31 DICEMBRE 2011

Nella seguente tabella vengono dettagliati i valori patrimoniali delle transazioni effettuate dalla capogruppo RDB SpA con Parti Correlate al 31 dicembre 2011 e al 31 dicembre 2010, con la relativa incidenza sulle voci di bilancio.

Esercizio al 31 dicembre 2010 proforma

<i>Valori in migliaia di Euro</i>	Crediti comm.li	Altre attività finanziarie correnti	Debiti vs fornitori	Altre passività finanziarie correnti	Altre passività correnti
Società del Gruppo controllate e collegate:					
RDB Hebel SpA	578		3.094		
RDB Terrecotte Srl	142		118	2.519	
RDB El Seif	224	4.490			
Parti correlate:					
CementiRossi SpA			2.161		
Cella Michele			357		
Sacci SpA		311	1.662		
Rolcim SpA			91		
IRC SpA			269		
RDB Immobiliare SpA			452		
Steel Project Srl			163		
Fondo Arco					343
Previndai					48
<u><i>Membri Collegio Sindacale</i></u>					
Gervasoni Anna			30		
Tosi Umberto			56		
Chiusa Otello			44		
Campominosi Paolo			23		
<u><i>Membri Consiglio di Amministrazione:</i></u>					
Dalocchio Maurizio			30		
Caputo Paolo			20		
Totale	944	4.801	8.570	2.519	391
Totale valori di bilancio	106.188	21.234	86.439	15.030	18.664
Incidenza	0,89%	22,61%	9,91%	16,76%	2,09%

Esercizio al 31 dicembre 2011

<i>Valori in migliaia di Euro</i>	Crediti comm.li	Altre attività finanziarie non corr.	Altre attività finanziarie correnti	Debiti vs fornitori	Altre passività finanziarie correnti	Altre passività correnti
Società del Gruppo controllate e collegate:						
RDB Hebel SpA	1.023		1.052	11.428		
RDB Terrecotte Srl		1.604		240	1.421	
Parti correlate:						
CementiRossi SpA				2.290		10
Cella Michele				424		
Sacci SpA				2.744		
Rolcim SpA				33		
IRC SpA	1			1.064		
RDB Immobiliare SpA				727		
Steel Project Srl				203,54		150
Immobiliare Di Paolo S.r.l.	174					9
Fornaci Laterizi Danesi				17,34		
Fondo Arco						316
Previndai						42
<i>Membri Consiglio di Amministrazione:</i>						
Bracchi Giampio						22
Rizzi Augusto						25
Breviglieri Paolo						30
Vallardi Carlo Luigi						20
Arletti Renzo						127
Breviglieri Franco						11
Calvi Gian Michele						24
Caputo Paolo						18
Conti Franco						11
Cottignoli Federico						10
Dalocchio Maurizio						25
Gazzola Filippo						75
Monteleone Angelo						11
Trombetta Alessandra						15
Valdani Enrico						32
Federici Augusto						-
Mazzoni Paolo						3
Di Paolo Giuseppe						245
<i>Membri Collegio Sindacale</i>						
Gervasoni Anna						
Chiusa Otello				55		
Tosi Umberto				-		
Campominosi Paolo				27		
Pezzati Vito				19		
Totale	1.198	1.604	1.052	19.272	1.421	1.228
Totale valori di bilancio	61.134	7.899	1.052	86.910	2.220	16.535
Incidenza	1,96%	20,31%	100,00%	22,17%	64,01%	7,42%

Nella seguente tabella vengono dettagliati i valori economici delle transazioni effettuate dalla capogruppo RDB SpA con Parti Correlate al 31 dicembre 2011 e 2010, con la relativa incidenza sulle voci di bilancio.

Esercizio al 31 dicembre 2010 proforma

<i>Valori in migliaia di Euro</i>	Ricavi della produzione	Altri ricavi	Prodotti e servizi	Costi del personale	Oneri finanziari	Proventi finanziari
Società del Gruppo controllate e collegate:						
RDB Hebel SpA	278	1	36.262			
RDB Terrecotte Srl	243		85			
RDB El-Seif	579					
Parti correlate:						
CementiRossi SpA			2.584	7		
RDB Immobiliare SpA			1.795		9	
Cella Michele			303			
Sacci SpA			4.048			
IRC SpA			962		4	
Rolcim SpA			158			
Caputo studio			92			
Immobiliare Di Paolo S.r.l			561			
Steel Project Srl			1.241			
Fondo Arco				1.151		
Previndai				155		
Membri Consiglio di Amministrazione:						
Bracchi Giampio				178		
Rizzi Augusto				22		
Breviglieri Paolo				29		
Vallardi Carlo Luigi				25		
Arletti Renzo				671		
Breviglieri Franco				8		
Calvi Gian Michele				32		
Caputo Paolo				20		
Conti Franco				7		
Cottignoli Federico				8		
Dalocchio Maurizio				30		
Gazzola Filippo				24		
Monteleone Angelo				8		
Trombetta Alessandra				8		
Valdani Enrico				38		
Federici Augusto				8		
Mazzoni Paolo				8		
Di Paolo Giuseppe				559		
Membri Collegio Sindacale:						
Gervasoni Anna			30			
Chiusa Otello			171			
Tosi Umberto			55			
Campominosi Paolo			23			
Dirigenti con responsabilità strategiche:						
				963		
Totale	1.100	1	48.370	3.959	13	-
Totale valori di bilancio	194.053	2.671	166.668	33.161	3.526	222
Incidenza	0,57%	0,04%	29,02%	11,94%	0,37%	0,00%

Esercizio al 31 dicembre 2011

<i>Valori in migliaia di Euro</i>	Ricavi della produzione	Altri ricavi	Prodotti e servizi	Costi del personale	Accant. e svalutaz.	Altri costi	Oneri finanziari	Proventi finanziari
Società del Gruppo controllate e collegate:								
RDB Hebel SpA	290		27.874		1.615			
RDB Terrecotte Srl	214		114		19.724			
RDB El-Seif	185				5.662	995		
Parti correlate:								
CementiRossi SpA			1.820	10				127
RDB Immobiliare SpA			731					
Cella Michele		28	200					
Sacci SpA			3.090				28	272
IRC SpA		1	1.062					
Rolcim SpA			20					
Caputo studio								
Immobiliare Di Paolo S.r.l	315		531			3		
Fornaci Laterizi Danesi								
Steel Project Srl			740					
Bianco Sergio				84				
Fondo Arco					829			
Previndai					122			
<u>Membri Consiglio di Amministrazione:</u>								
Bracchi Giampio					65			
Rizzi Augusto					25			
Breviglieri Paolo					30			
Vallardi Carlo Luigi					20			
Arletti Renzo					583			
Breviglieri Franco					11			
Calvi Gian Michele					24			
Caputo Paolo					19			
Conti Franco					11			
Cottignoli Federico					10			
Dalocchio Maurizio					26			
Gazzola Filippo					75			
Monteleone Angelo					11			
Trombetta Alessandra					15			
Valdani Enrico					32			
Federici Augusto					-			
Mazzoni Paolo					3			
Di Paolo Giuseppe			300	132				
<u>Membri Collegio Sindacale:</u>								
Gervasoni Anna			14					
Chiusa Otello			47					
Tosi Umberto			27					
Campominosi Paolo			29					
Pezzati Vito			19					
Dirigenti con responsabilità strategiche:								
				950				
Totale	1.004	29	36.618	3.083	27.001	998	28	399
Totale valori di bilancio	132.104	9.977	140.339	32.952	32.952	3.064	4.678	567
Incidenza	0,76%	0,29%	26,09%	9,36%	81,94%	32,57%	0,59%	70,42%

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Massimo Di Giovanni, dichiara ai sensi del comma 2 art.154-bis del testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:

Francesca Perani
Investor Relator
fperani@rdb.it
tel:+39 0523 5181

Per informazioni stampa:

Barabino & Partners
Ferdinando de Bellis
Tel.: +39 02 72023535

Copia del seguente comunicato è disponibile sul sito www.rdb.it

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>Valori espressi in Euro</i>	31/12/2011	31/12/2010
Ricavi della produzione	138.604.723	201.328.450
Altri ricavi	11.214.340	2.843.680
Proventi non ricorrenti	-	-
Totale ricavi e proventi	149.819.064	204.172.130
Costi per materie prime e materiali di consumo utilizzati	87.400.629	103.562.899
Costi per servizi	52.886.033	57.546.832
Ammortamenti e perdite di valore	179.931.347	4.870.945
Accantonamenti e svalutazioni	37.916.655	(1.101.427)
Costi del personale	38.513.463	39.907.401
Altri costi	4.058.993	2.779.800
Altri costi non ricorrenti	437.143	486.158
Totale costi	401.144.263	208.052.606
Risultato operativo	(251.325.199)	(3.880.476)
Proventi finanziari	645.479	227.220
Oneri finanziari	6.080.592	4.872.614
Utili/(perdite) su cambi	(46.148)	174.504
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	(235.822)	71.894
Risultato prima delle imposte	(257.042.282)	(8.279.472)
Imposte sul reddito	3.687.319	83.958
Utile (perdita) dell'esercizio (A)	(260.729.601)	(8.363.430)
Utile (perdita) dell'esercizio (A) di Terzi	(3.607.967)	968.445
Utile (perdita) dell'esercizio (A) di Gruppo	(257.121.634)	(9.331.876)
Utile (perdita) dell'esercizio per azione base (in Euro)	(5,86)	(0,22)
Utile (perdita) dell'esercizio diluito per azione (in Euro)	(5,86)	(0,21)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

<i>Valori espressi in Euro</i>	Al 31 dicembre 2011	Al 31 dicembre 2010
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti, macchinari e altri beni	3.000.000	141.382.990
Avviamento	-	73.775.234
Attività immateriali	10.069	637.120
Attività finanziarie	6.452.358	598.096
Partecipazioni	2.332	163.697
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	0	1.937.731
Imposte differite attive	1.611.695	16.166.006
Totale Attività non correnti	11.076.454	234.660.874
Attività correnti		
Rimanenze	21.732.773	53.372.178
Crediti commerciali	63.619.230	109.037.666
Crediti verso erario	1.226.994	2.050.485
Altri crediti	5.609.013	5.181.799
Altre attività finanziarie	1.000.895	21.234.175
Disponibilità liquide	5.791.656	5.130.836
Totale Attività correnti	98.980.562	196.007.139
TOTALE ATTIVITA'	110.057.016	430.668.013
<i>Valori espressi in Euro</i>	Al 31 dicembre 2011	Al 31 dicembre 2010
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale emesso e sottoscritto	57.850.785	42.981.484
Riserve	89.849.145	93.509.798
Utile (perdita) dell'esercizio di Gruppo	(257.121.634)	(9.331.875)
Totale Patrimonio netto di Gruppo	(109.421.704)	127.159.407
Riserve di Terzi	2.127.823	5.987.616
Utile (perdita) dell'esercizio di Terzi	(3.607.967)	968.445
Totale Patrimonio netto di Terzi	(1.480.144)	6.956.061
Totale Patrimonio netto	(110.901.847)	134.115.468
Passività non correnti		
Debiti verso banche	-	53.520.531
Altre passività finanziarie	125.445	1.008.324
Fondi per rischi ed oneri	15.347.635	3.458.847
Fondi relativi al personale	8.866.313	9.635.307
Imposte differite passive	2.511.690	12.736.431
Totale Passività non correnti	26.851.082	80.359.440
Passività correnti		
Debiti verso banche	80.206.794	76.341.842
Altre passività finanziarie	799.015	12.510.425
Debiti verso fornitori	93.292.400	102.608.975
Debiti per imposte	2.357.044	5.247.240
Altre passività	17.452.528	19.484.623
Totale Passività correnti	194.107.780	216.193.105
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	110.057.016	430.668.013

CONTO ECONOMICO RDB SPA

<i>Valori espressi in Euro</i>	31/12/2011	31/12/2010 pro forma	31/12/2010
Ricavi della produzione	132.103.926	194.052.877	133.279.371
Altri ricavi	9.976.816	2.670.772	2.271.129
Totale ricavi e proventi	142.080.742	196.723.649	135.550.500
Costi per materie prime e materiali di consumo utilizzati	90.314.207	112.169.076	80.428.651
Costi per servizi	50.024.740	54.498.821	37.228.119
Ammortamenti e perdite di valore	140.479.131	2.892.494	1.665.972
Accantonamenti e svalutazioni	59.087.382	(1.294.504)	(1.499.078)
Costi del personale	32.952.149	33.160.716	20.299.020
Altri costi	3.064.487	2.187.093	1.475.040
Altri costi non ricorrenti	4.085	364.158	231.700
Totale costi	375.926.180	203.977.854	139.829.424
Risultato operativo	(233.845.439)	(7.254.205)	(4.278.924)
Proventi finanziari	566.694	221.551	257.386
Oneri finanziari	4.678.380	3.526.023	2.789.407
Utili/(perdite) su cambi	(45.446)	174.504	174.504
Risultato prima delle imposte	(238.002.571)	(10.384.173)	(6.636.441)
Imposte sul reddito	3.611.737	(1.069.934)	(736.229)
Utile (perdita) dell'esercizio (A)	(241.614.307)	(9.314.239)	(5.900.212)

STATO PATRIMONIALE RDB SPA

<i>Valori espressi in Euro</i>	Al 31 dicembre 2011	Al 31 dicembre 2010 pro forma	Al 31 dicembre 2010
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobili, impianti, macchinari e altri beni		65.984.826	35.274.275
Avviamento		73.775.233	23.565.279
Attività immateriali		621.792	390.907
Attività finanziarie	7.898.816	290.562	1.148.585
Partecipazioni		20.305.556	79.581.426
Imposte differite attive		13.538.330	10.806.938
Totale Attività non correnti	7.898.816	174.516.299	150.767.410
Attività correnti			
Rimanenze	15.814.330	40.826.785	31.419.669
Crediti commerciali	61.134.431	106.187.764	78.424.091
Crediti verso erario	830.715	2.024.703	1.654.092
Altri crediti	4.954.902	4.598.470	2.356.314
Altre attività finanziarie	1.052.069	21.234.407	24.882.870
Disponibilità liquide	696.280	4.998.392	3.005.815
Totale Attività correnti	84.482.728	179.870.521	141.742.851
TOTALE ATTIVITA'	92.381.544	354.386.820	292.510.261
<i>Valori espressi in Euro</i>	Al 31 dicembre 2011	Al 31 dicembre 2010 pro forma	Al 31 dicembre 2010
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
Patrimonio netto			
Capitale sociale emesso e sottoscritto	57.850.785	42.981.484	42.981.484
Riserve	87.460.697	96.661.544	97.628.301
Utile (perdita) dell'esercizio	(241.614.307)	(9.314.239)	(5.900.212)
Totale Patrimonio netto	(96.302.825)	130.328.789	134.709.573
Passività non correnti			
Debiti verso banche		11.847.196	11.847.196
Altre passività finanziarie	125.445	1.008.324	106.009
Fondi per rischi ed oneri	14.376.831	2.585.515	2.284.661
Fondi relativi al personale	7.964.923	8.178.764	5.870.418
Imposte differite passive	163.315	10.191.478	4.736.630
Totale Passività non correnti	22.630.514	33.811.277	24.844.914
Passività correnti			
Debiti verso banche	58.219.249	66.287.617	47.725.581
Altre passività finanziarie	2.220.085	15.029.656	13.963.651
Debiti verso fornitori	86.910.128	86.438.535	57.505.610
Debiti per imposte	2.169.219	3.826.716	2.753.269
Altre passività	16.535.174	18.664.230	11.007.663
Totale Passività correnti	166.053.855	190.246.754	132.955.774
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	92.381.544	354.386.820	292.510.261